
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                         strana 1 

číslo 10 
9. 3. 2009 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Problém oceňování 
Oceňování aktiv tržními cenami (mark-to- 

-market) funguje velmi dobře, pokud trhy 
fungují dobře. Jakmile ovšem trhy přestanou 
generovat rovnovážnou tendenci (ztratí likvi-
ditu), dochází k masivnímu podceňování aktiv, 
které navíc vykazuje silný dominový efekt.  
O možném omezení těchto pravidel oceňování 
má jednat podvýbor Senátu Spojených států 
amerických již 12. března. 

Poklesne celý svět 
Podle Světové banky letos poprvé od  

2. světové války klesne celosvětová ekonomi-
ka, obchod se kvůli krizi propadne nejníže za 
80 let. To potvrzuje i prudký pokles našeho 
zahraničního obchodu za leden o 24 %, což je 
nejvyšší pokles v historii.  

Nezaměstnanost zle překvapila 
V únoru míra nezaměstnanosti stoupla na 

7,4 % z lednových 6,8 %. Propouštění nejen 
nezvolnilo (odhady nepřesahovaly 7 %), ale 
firmy jsou naopak nuceny škrtat náklady  
ještě výrazněji. Trh práce ukazuje, že recese 
tak zřejmě bude horší, než jsme dříve předpo-
kládali. 

Ceny zatím moc neklesají 
Index spotřebitelských cen se v únoru zvýšil 

o 0,1 %, takže meziroční inflace klesla na 2 % 
(z 2,2 % v lednu).  

Vyššímu poklesu zabránily ceny pohonných 
hmot a proti desinflaci působilo i oslabení 
kurzu koruny. Přesto lze očekávat, že inflace 
do léta klesne téměř k nule.  

Mzdy loni vylétly 
Průměrná hrubá měsíční mzda meziročně 

stoupla o 8,3 % (reálně o 3,4 %) na 25 381 
korun. Na dopady krize mzdy nedokázaly 
zareagovat – zatím. 

Podílníci si z fondů odnesli domů další mili-
ardu, když půlmiliarda pocházela z fondů pe-
něžního trhu. A čtvrtmiliarda ze smíšených jen 
dotváří obraz investorských nálad. Fondy pe-
něžního trhu skutečně ztratily jak svou zásadní 
vlastnost (nízké riziko), tak svou tradiční roli – 
alternativy vkladů. Tedy alespoň ty naše s delší 
průměrnou durací a těžko budou důvěru získá-
vat zpět. Jak známo, tu ztratíte naráz. A než 
znovu uvěří těm „skutečným“ s průměrnou 
durací 6 měsíců, uteče hodně vody. 

Ale nechme teorií, zkrátka v ISČS Sporoin-
vest klient za poslední půlrok prodělal 4,8 %, v IKS Peněžní trh PLUS dokonce 7,6 %. Proti tomu 
je Pioneer Sporokonto s 2% ztrátou ještě výhra. Ano, doba je zlá všude, ale co k tomu dodat? Další 
týdenní hladovku způsobila setrvalá dieta dluhopisů. Nejvíc kručelo v břiše opět tomu největšímu, 
který také ztratil nejvíc, dokonce přes čtvrt procenta, což klienti ocenili na 330 mil. Kč. Pouze  
o 100 milionů méně postrádá i KBC Multi Cash ČSOB CZK, přestože za půlrok ztrácí jen  
0,9 %. Kdo by se pak divil, že rychle tloustne opatrný nováček KB Peněžní trh, který se může 
chlubit už nejen 6 miliardami, ale i ročním výnosem 2,9 %. 

Ale pozor, měli bychom vzít rozum do hrsti: třeba modifikovaná durace portfolia zmíněného 
KBC Multi Cash ČSOB CZK byla k 28. únoru 0,40 a hrubý výnos do splatnosti byl 4,45 % p.a. 
Kdo se vsadí, že letos vydělá víc než dluhopisové fondy? Dluhopisy procházejí očistcem s ještě 

(Pokračování na stránce 2) 

A pak že to ještě níž nejde 

Sazby padají, banky u nás vyčkávají 
Pokles úrokových sazeb je symptom doby. 

Americká je na nule, britská na historickém 
minimu, když Bank of England nejen snížila 
klíčovou úrokovou sazbu o polovinu procentní-
ho bodu na 0,5 %, ale zároveň oznámila, že 
začne nakupovat aktiva v hodnotě 75 mld. liber 
(s nákupem korporátních dluhopisů již začala 
ze svých rezerv). Britský premiér Gordon 
Brown vyzval i ostatní země světa, aby násle-
dovaly příklad USA a Velké Británie a také 
snížily náklady na 
půjčování peněž a 
vydaly více na boj  
s recesí. 

Vzápětí Evropská 
centrální banka sní-
žila svou základní 
úrokovou sazbu  
o půl procentního 
bodu na 1,5 % a 
stanovila tak nové 
historické dno – od 
loňského října sníži-
la sazby ve snaze 
zmírnit dopady recese v zemích eurozóny již 
pětkrát. Eurozóna nyní zažívá svou nejhlubší 
recesi, která se stále prohlubuje. HDP Evrop-
ské unie i eurozóny klesl podle Eurostatu  
v posledním čtvrtletí roku 2008 meziročně  
o 1,3 %, což byl hlubší pokles, než jaký se 
původně odhadoval. „Evropská centrální banka 
podcenila závažnost zpomalení ekonomiky. 
Postoj ECB zpomaluje návrat k normálu, oče-
káváme, že se ekonomika plně vyrovná s recesí 

až v roce 2012,“ uvedl pro Bloomberg hlavní 
ekonom pro Evropu u Barclays v Londýně 
Julian Callow. 

Naše centrální banka sleduje nevídané ko-
lísání kurzu naší měny (až o korunu během 
dne) a zatím s dalšími kroky vyčkává. Ovšem 
mezibankovní sazby se již vydaly směrem dolů 
rozhodně – přestože PRIBOR je „jen“ indika-
ce, od něhož může být realita dost vzdálená: 
banky si totiž stále mezi sebou moc nepůjčují. 

Proto se na ně (na 
sazby ani na banky) 
naši klienti zatím 
nemohou příliš spo-
léhat, a to nejen 
kvůli nastavení vyš-
ší rizikové marže. 
Až legrační je tak 
současná distorze 
např. u nejméně 
rizikových hypoteč-
ních úvěrů: zatímco 
průměrně na jedno-
leté sazby podle 

Fincentrum Hypoindexu banky chtějí 5,93 %, 
za roční PRIBOR stačí 2,79 % – tedy méně než 
polovina. Dolů padají FRA o budoucích úroko-
vých sazbách, na rekordně nízkých úrovních 
pod 3 % jsou i zajišťovací pětileté úrokové 
swapy IRS (pod 3,5 % i 15leté). 

Banky by měly přestat spoléhat na poplatko-
vé odírání klientů a zopakovat si začátek stole-
tí, kdy „objevily“ domácnosti. Navíc registry 
již jsou na vysoké úrovni. 

AKTUÁLNĚ 

Čtěte odborný časopis 

FP-finanční poradce 
 

• každý měsíc – časopis  
FP-finanční poradce 
• každý týden – 
zpravodajský newsletter 
FPnews 
• každý den – 
profesionální website 
FPweb.cz 
 

Ukázkový výtisk ZDARMA: 
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP 

 

Předplatné na rok 2009 si zajistěte na:  
http://www.economia.cz/predplatne 

 
Vývoj sazeb trhu a hypotečních úvěrů 

2

2,5

3

3,5

4

4,5

5

5,5

6

leden 2007 leden 2008 leden 2009

Hypoindex
roční PRIBOR

%

Investice do fondů v ČR (10. týden 2009)

peněžního 
trhu

dluhopisové

smíšené

akciové

zajištěné

celkem

-1000

-500

0

mil. Kč

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP
http://www.economia.cz/predplatne


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news  10/2009 

ZE ZAHRANIČÍ 

Legislativci doporučili zákon o ČNB   
Legislativní rada vlády doporučila vládě k projednání návrh 

zákona o České národní bance, který má centrální banku při-
pravit na přijetí eura. Cílem návrhu zákona o ČNB je upravit 
postavení a působnost centrální banky, aby byly v souladu  
s právem Evropské unie. 

Novela zákona o daních z příjmů a zákona o DPH schválena 
Poslanecká sněmovna schválila novelu zákona o daních z příjmů a zákona o dani z přidané hod-

noty. Jedná se o změnu pravidel nízké kapitalizace a zmírnění pravidel pro daňovou uznatelnost 
finančních nákladů v rámci novely zákona o dani z příjmů a dále o umožnění nároku na odpočet 
DPH při pořízení osobních automobilů.  

Poslanecká sněmovna je pro přijetí úvěru od EIB  
Poslanecká sněmovna v prvním čtení schválila návrh na přijetí úvěru od Evropské investiční 

banky na podporu výstavby a obnovy vodovodů a kanalizací. Vláda si chce půjčit od EIB až 3 mld. 
Kč se splatností do 25 let. Peníze mají sloužit podpoře výstavby vodovodů v obcích všech velikostí 
a podpoře výstavby kanalizací a čistíren odpadních vod v obcích do 2000 obyvatel.  

OECD: Česká republika pokračuje v reformách 
Rychlý růst produktivity práce a zaměstnanosti urychlily proměnu českého hospodářství. HDP na 

obyvatele a produktivita práce v ČR je ale nadále hluboko pod průměrem zemí Organizace pro 
hospodářskou spolupráci a rozvoj (OECD). Uvádí se to v pátém vydání pravidelné výroční publi-
kace OECD – Cesta k rozvoji. ČR přijalo reformy zaměřené na snížení administrativních nákladů 
firem a nedostatku pracovních sil a kvalifikovaných pracovníků. Podle OECD ale musí pokračovat 
v dalším úsilí, a to zejména ve zvyšování počtu diplomovaných vysokoškoláků, odstraňování pře-
kážek vzniku nových firem a snižování sociálních nákladů podniků na zaměstnance.  

FINEP o investičních příležitostech 
Investiční společnost Avant Fund Management nabízí developerům inovativní finanční nástroje 

pro financování jejich projektů. „Fondy, které jsme vytvořili, jsou strukturovány tak, aby develope-
ři mohli pokračovat ve svých projektech a naši investoři dosáhli vysoké návratnosti kapitálu, a to 
bez developerského rizika. Naše hlavní fondy nabízejí rozdílné investiční přístupy odpovídající 
rozdílným záměrům našich klientů, tedy finančních skupin i plně kvalifikovaných individuálních 
investorů,“ říká obchodní ředitel Avant Fund Management Jarrod Epps. Více na www.FINEP.cz . 

Skupina PPF a majitel ECM Group vytvoří společný holding  
PPF a majitel společnosti ECM Group Milan Janků vytvoří společný realitní holding. Půjde  

o jeden z největších realitních holdingů ve střední Evropě. PPF bude majoritním akcionářem. 

EKONOMIKA 

Hlavní úrokové sazby se snížily 
Evropská centrální banka snížila hlavní 

úrokovou sazbu o 50 bp na úroveň 1,50 %. 
Anglická centrální banka snížila halvní úroko-
vou sazbu o 50 bp na 0,5 %. Kanadská cent-
rální banka snížila základní úrokovou sazbu  
o půl procentního bodu na 0,5 % a poprvé 
naznačila, že by se mohla uchýlit k nestan-
dardním formám ovlivňování ekonomiky, tzv. 
kvantitativnímu uvolňování měnové politiky.  

Závazky ČR na úrovni „A“  
Ratingová agentura S&P oznámila, že důvě-

řuje hodnocení závazků ČR na úrovni „A“ se 
stabilním výhledem. Analytik S&P vyjádřil, že 
vzhledem k nízké úrovni cizoměnového dluhu 
slabší koruna pomáhá ekonomice. 

Brusel chystá změny  
ve finančním dohledu 

Evropská komise v květnu představí kon-
krétní legislativní návrhy, které mají přinést 
zásadní změny v dohledu nad unijním finanč-
ním sektorem. Řekl to předseda Evropské 
komise José Barroso. Nová opatření mají 
zabránit opakování finanční krize, která postu-
pem času vedla ke globálnímu ekonomickému 
útlumu. 

Slovenský průmysl v pádu 
Průmyslová výroba na Slovensku v lednu 

meziročně propadla o 27 % po prosincovém 
revidovaném poklesu o 18 %. 

Pokles ekonomiky EU  
Meziroční pokles ekonomiky EU byl ve  

4. čtvrtletí 2008 o něco větší, než ukazovaly 
první prognózy: Eurostat ve zpřesněném odha-
du uvedl, že HDP unie i eurozóny klesl shod-
ně o 1,3 % ve srovnání se stejným obdobím 
roku 2007. V prvním odhadu přitom předpoví-
dal pokles o 1,1 % v EU a o 1,2 % v eurozóně. 

S&P potvrzuje hodnocení VIG 
Ratingová agentura Standard & Poor’s po-

tvrdila současné hodnocení pojišťovny Vienna 
Insurance Group na stupni A+ se stabilním 
výhledem. Kapitalizace pojišťovny je podle 
ratingové agentury také velmi silná. 

GrECo vstoupil na deset trhů 
Počet zastoupení rakouské skupiny GrECo 

International, která se zabývá hlavně pojišťo-
vacím makléřstvím pro podniky, se letos rozší-
řil z pěti na 15 trhů v Evropě a v zemích býva-
lého Sovětského svazu. Nově služby skupiny 
mohou využívat klienti v Rumunsku, Bulhar-
sku, Chorvatsku, Srbsku, Polsku, Rusku, Ka-
zachstánu, Uzbekistánu, Litvě a na Ukrajině. 
V budoucnu počítá skupina GrECo s dalším 
rozvojem a expanzí do nových teritorií, zejmé-
na prostřednictvím zakládání nových společ-
ností a také prostřednictvím dalších akvizic.  

horšími šrámy. Pokles inflace by jim měl hrát do noty, zatím však trhy „hrají“ na úplně jiném hřišti 
sazeb, než by měly. Týden fondům odnesl dalšího kolem půl procenta, těm korporátním přes 2 %. 
Najít mezi nimi nějaký s kladným výnosem na roce či dvou sice možné je, ale dá to práci. U matu-
rity by prošly jen ČSOB bond mix a KB dluhopisový, přestože i ty od začátku roku něco tratí. 

Musíme však kousnout do mnohem kyselejších jablek dovezených z USA: nezaměstnanost nej-
vyšší od roku 1983, zřícení HDP nejrychlejší od roku 1982, akciové trhy třikrát v týdnu prohlubo-
valy 13letá minima a jen díky poslední páteční půlhodině nevyhloubily další. Blíží se bankrot Ge-
neral Motors, k pádu se naklání mrakodrap pojišťovny AIG, kterou čeká možná (další) rozprodej – 
zejména částí zabývajících se životním pojištěním. Americká vláda zatím za 80 % pojišťovny dala 
180 mld. dolarů, ale v CDO kontraktech v ní stále prý „visí“ 300 mld. dolarů.  

Nalévání, tedy spíše vylévání peněz do bezedného bankopojišťovního a automobilového sektoru 
dosahuje již poloviny rozpočtu – na úkor daňových poplatníků 1,2 bil. dolarů – zatím. Negativní 
zprávy přišly od agentury Moody’s, která má snížit rating třem z největších amerických bank:  
J.P. Morgan, Wells Fargo & Co. a Bank of America. Za dva zlatý už není nic, za dolar není ani 
topůrko, zato Citigroup. Místo znárodňování se má prý říkat „předprivatizace“. 

Americký sen o zachránci-supermanovi Obamovi a očekávání, kterými navnadil, vyprchávají jak 
pára nad hrncem. Zato kmet Paul Volcker (znovu)objevil Ameriku, když se nechal slyšet, že oddě-
lení komerčních a investičních bank by zabránilo další podobné krizi. Přitom právě za svého vlád-
nutí ve FED dopustil pád tohoto oddělení (zavedeného právě po Velké depresi).  

Nu a Evropa do recese teprve padá. Pražská burza kupodivu přežila hrůzyplný týden bez velkých 
šrámů, ale s nepatrnými objemy obchodů. Kdy nastane dno a trhy se odrazí k růstu? Odborník 
praví: Až to dno přestanou všichni býci toužebně vyhlížet a rezignují, že to nemá cenu. 

(Pokračování ze stránky 1) 

http://www.FPweb.cz
http://www.FINEP.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

  10/2009 

Chudé země mohou potřebovat  
až 140 mld. dolarů 

Chudé země světa budou v letošním roce 
potřebovat finanční výpomoc asi 25 mld. USD 
(550 mld. Kč) a celkem by při nejhorším scé-
náři mohla tato potřeba dosáhnout až 140 mld. 
USD. Uvedl to ve zprávě o dopadech krize na 
chudé země světa Mezinárodní měnový fond 
(MMF). Fond identifikoval 26 zemí, z nichž 
řada patří mezi ropné exportéry, které jsou 
zvláště ohroženy globálním ekonomickým 
poklesem a propadem cen komodit a budou 
potřebovat pomoc od dárců. MMF však záro-
veň vyjádřil obavy z toho, že dárcovské roz-
počty vyspělých zemí se kvůli recesi výrazně 
seškrtají. Příliv zahraniční pomoci by tak mohl 
letos klesnout proti loňsku až o 30 %. 

Ekonomika USA se dále zhoršila 
Ekonomická aktivita ve Spojených státech 

se v lednu a únoru dále zhoršila. Výhled na 
rychlé oživení je špatný. Uvedla to centrální 
banka USA (FED) ve své pravidelné situační 
zprávě o vývoji ekonomiky s názvem Béžová 
kniha. Zlepšení by mohlo nastat nejdříve na 
konci letošního nebo na počátku příštího roku. 

Japonské akcie nejníže za 26 let 
Japonské akcie zahájily 9. března týden 

poklesem na nejnižší hodnotu za 26 let. Trhy 
táhly dolů hlavně obavy o vývoj globální eko-
nomiky a zdraví finančního sektoru. Index 
Nikkei v závěru obchodování oslabil o 87,07 
bodu, tedy 1,2 %, na 7086,03 bodu, což byl 
nejnižší závěr od 6. října 1982.  

Austrálie na pokraji recese 
Australská ekonomika zaznamenala v po-

sledním čtvrtletí 2008 nečekaný pokles, první 
za osmnáct let. HDP klesl proti předešlému 
čtvrtletí o 0,5 %, v meziročním srovnání však 
byl stále ještě vyšší o 0,3 %. 

Výhled ratingu Maďarska nižší  
Mezinárodní ratingová agentura Fitch Ra-

tings snížila výhled hodnocení úvěrové spo-
lehlivosti Maďarska ze stabilního na negativ-
ní. Tzn. že může sáhnout ke snížení ratingu 
dlouhodobých závazků. Agentura uvedla, že 
hospodářské vyhlídky Maďarska se zhoršují a 
riziko představují i dluhy. Hlavní rating dlou-
hodobých devizových závazků Maďarska 
zůstává na stupni BBB, rating dlouhodobých 
závazků v místní měně zůstává na BBB+.  

Finančník Madoff  
se zřejmě přizná k podvodu 

Americký finančník Bernard Madoff se 
zřejmě přizná k masivní defraudaci, která je  
v jeho případě označována za podvod století. 
Madoff podle vyšetřovatelů zpronevěřil až  
50 mld. USD (až 1,1 bil. Kč) a měl by stanout 
před soudem. Vyplývá to z dokumentů, které 
mají k chystanému soudnímu jednání připra-
veny vyšetřovatelé. 

BANKY 

Komerční banka loni poskytla 29 % všech úvěrů podnikům v ČR 
Exkluzivní průzkum agentury Median mezi více než 700 podniky potvrdil vedoucí pozici Ko-

merční banky na trhu poskytování bankovních služeb podnikům. Jako svou hlavní banku uvedlo 
KB 37 % podniků. Podíl KB na trhu úvěrů podnikům vzrostl v roce 2008 meziročně o pět procent-
ních bodů na 29 %. KB je pro tuzemské podniky bankou první volby v případě, že potřebují úvěr, 
bankovní záruku a další produkty.  

Modrá pyramida upravila úrokové sazby Hypoúvěrů 
Modrá pyramida upravila úrokové sazby Hypoúvěrů. Reaguje tak na měnící se potřeby klientů, 

především s ohledem na rostoucí zájem o úvěry na rekonstrukce a modernizace bydlení. Úroková 
sazba u Hypoúvěru v programu Rekonstrukce se snižuje o 0,21 % p.a., u Hypoúvěru v programu 
Bydlení a u Hypoúvěru Garant vzroste o 0,2 % p.a., u Hypoúvěru 100 a Hypoúvěru Garant 100 
pak o 0,4 % p.a. Hypoúvěr bude poskytován v programu Bydlení i Rekonstrukce s jednotnou úro-
kovou sazbou 4,64 % p.a. při akontaci min. 35 % a 4,94 % p.a. bez akontace. Hypoúvěr Garant 
bude poskytován s úrokovou sazbou 5,19 % p.a., Hypoúvěr 100 s úrokovou sazbou 5,64 % p.a. a 
Hypoúvěr Garant 100 s úrokovou sazbou 5,89 % p.a. Tyto sazby platí pro nové úvěry a jsou  klien-
tům garantovány, pokud si současně s úvěrem založí Modré konto či Modré konto PLUS (v opač-
ném případě je  úroková sazba vyšší o 0,1 % p.a.). Ostatní úrokové sazby se nemění. 

MoneyCard s čipem a řadou změn  
Platební příkazy a změna PIN kódu na bankomatech, čipy, on-line transakce, nový design, Mas-

terCard Unembossed – to jsou jen některé novinky z kuchyně MoneyCard, která patří k nejrozšíře-
nějším kreditním kartám na českém trhu – ke konci loňského roku ji aktivně využívalo téměř čtvrt 
milionu Čechů.  

Jeden a půl milionu do 24 hodin 
Nezajištěný úvěr Expres Business ve výši až 1,5 mil. Kč schválí GE Money Bank podnikatelům 

do 24 hodin. Úvěr ve schválené výši mohou podnikatelé čerpat ihned po podpisu smlouvy. Do 
výše předschváleného rámce GE Money Bank umožňuje kombinovat Expres Business s kontoko-
rentním úvěrem Flexi Business. Čerpání úvěru je tedy bez zdlouhavé administrativy a je zdarma. 
Dobu splatnosti volí žadatel sám od 24 do 84 měsíců. Expres Business je neúčelový úvěr určený 
především pro drobné a střední podnikatele, kteří potřebují okamžitou pomoc při financování své 
firmy. Do částky 400 tisíc Kč je poskytován zcela bez zajištění, do výše 1,5 mil. Kč se nevyžaduje 
zajištění nemovitostí.  

KAPITÁLOVÝ TRH 

Pražská burza změní do tří let obchodní systém 
Pražská burza by zhruba do roku 2012 měla přejít na obchodní systém skupiny vídeňské burzy, 

pod kterou patří od loňského roku. Skončí tím i obchodní systém pro nejlepší akcie SPAD, kde se 
tvoří drtivá většina obchodů s akciemi na pražské burze.  

Energetická skupina ČEZ loni zaznamenala rekordní zisk  
ČEZ loni zvýšil čistý zisk o 10,7 % na 47,4 mld. Kč. K rekordnímu zisku firmě pomohly přede-

vším meziročně vyšší ceny elektřiny. ČEZ oznámil, že vyplatí z loňského rekordního zisku zatím 
svou nejvyšší dividendu 18 mld. Kč. Z této částky připadne zhruba 13 mld. Kč státu, jenž drží  
v ČEZ téměř 70% podíl. Dividendu musejí ještě na valné hromadě schválit akcionáři společnosti. 

Nová možnost autorizace pokynů pomocí SMS  
Fio, burzovní společnost nabízí nově svým klientům mož-

nost potvrzování pokynů prostřednictvím autorizačních SMS 
zpráv. K současnému vysokému standardu zabezpečení tak 
přidává další stupeň ochrany. „Momentálně mohou klienti 
prostřednictvím SMS zpráv autorizovat pouze pokyny k náku-
pu či prodeji. Do budoucna však počítáme s rozšířením této 
služby – klienti si budou moci zvolit rovněž možnost přihláše-
ní do aplikace pomocí jednorázového SMS kódu, a to samo-
statně i v kombinaci s autorizací pokynů. Klient tak získá 
dodatečnou ochranu při zachování komfortu ovládání účtu,“ 
komentuje novinku Marek Polka, vedoucí Klientské divize 
společnosti. 

FP news 

http://www.FPweb.cz


POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

Exkluzivní edice termínovaného vkladu HSBC 
HSBC Bank plc – pobočka Praha slaví v březnu první výročí uvedení služby Premier na český 

bankovní trh. Proto banka připravila speciální dárek v podobě čtyřměsíčního termínovaného vkla-
du s úročením 4 % p.a. Tato výjimečná nabídka platí od 1. března do 29. května 2009 při otevření 
účtu HSBC Premier a vkladu nových prostředků ve výši 1 mil. Kč na termínovaný vklad.  

On-line platby pro internetové obchodníky zdarma 
ČSOB nabízí internetovým obchodníkům možnost bezplatné technické implementace služby  

E-commerce. Díky ní mohou obchodníci rozšířit možnosti platebních metod ve svých e-shopech a 
zajistit akceptaci platebních karet Visa a MasterCard. Díky této nabídce majitelé internetových 
obchodů ušetří náklady v řádu tisíců korun.  

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news  10/2009 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 418, 
pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia a.s. je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo 
distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia a.s. využívá agenturní zpravodajství ČTK, 
která si vyhrazuje veškerá práva. 

Británie převezme kontrolu  
nad Lloyds Banking Group  

Britská vláda se stane majoritním akcioná-
řem Lloyds Banking Group PLC výměnou za 
pojištění rizikového majetku banky v objemu 
více než 260 mld. GBP  (asi 8 bil. Kč). Doho-
da zvýší podíl státu ve skupině ze současných 
43,5 % na nejméně 65 %. V rámci dohody 
také banka souhlasila, že poskytne v příštích 
dvou letech úvěry v objemu až 28 mld. GBP. 
Většina této částky bude určena pro podniky. 

Problémy se splácením hypoték 
má 12 % Američanů 

Problémy se splácením hypotečního úvěru 
mělo ve Spojených státech na konci čtvrtého 
čtvrtletí rekordních 5,4 mil. lidí, tj. asi 12 %  
těch, kteří mají hypotéku. Ukázaly to čerstvé 
záznamy Asociace hypotečních bank (MBA). 
Lidí, kteří se z nějakého důvodu dostali do 
problémů se splácením, přitom přibývá.  

Předseda správní rady  
švýcarské UBS odchází 

Předseda správní rady švýcarské bankovní 
skupiny UBS Peter Kurer se již nebude uchá-
zet o znovuzvolení. Správní rada bude na jeho 
místo nominovat bývalého švýcarského minis-
tra financí Kaspara Villigera. Kurer byl šéfem 
správní rady necelý rok. Před několika dny 
UBS oznámila, že generálního ředitele Marce-
la Rohnera na jeho místě nahradí bývalý šéf 
konkurenční Credit Suisse Oswald Grübel. 

Duke Ellington na čtvrdolaru 
Jazzový hudebník Duke Ellington (1899 až 

1974) se stal první samostatnou osobností 
černé pleti, jejíž podobizna se dostane na ame-
rickou minci. Na čtvrtdolaru bude vyobrazen 
sedící u piana. Mince je součástí řady předsta-
vující jednotlivé americké státy. Ellington 
reprezentuje District of Columbia s hlavním 
městem Washington, kde se narodil.  

Kapitál ke krytí špatných úvěrů 
Západoevropské banky, které podnikají na 

trzích střední a východní Evropy, by mohly do 
roku 2010 potřebovat ke krytí ztrátových úvě-
rů dodatečný kapitál v celkové sumě 32 až  
40 mld. eur (až 1,1 bil. Kč). Sdělila to makléř-
ská společnost J.P. Morgan Securities. Mezi 
banky ohrožené špatnými úvěry v regionu řadí 
firma např. vlastníka České spořitelny rakous-
kou Erste Bank a belgickou KBC, které patří 
tuzemská ČSOB. Nejvíce budou ke krytí špat-
ných úvěrů v regionu potřebovat skandinávské 
banky, jejichž potřebu vyčíslila J.P. Morgan 
asi na 8 mld. eur. Rakouské banky by mohly 
potřebovat 5 mld. eur a  řecké asi 4 mld. eur. 

Výhody pro nové klienty Penzijního fondu KB 
Penzijní fond Komerční banky připravil pro nové klienty tradiční jarní marketingovou kampaň. 

Při uzavření smlouvy o penzijním připojištění na pobočce Komerční banky nebo prostřednictvím 
telefonního centra KB získají noví klienti PF KB bonus 500 Kč. Nabídka platí pro první  
4000 klientů, kteří uzavřou smlouvu od 2. března do 30. dubna 2009. KB připíše na účet penzijní-
ho připojištění bonus novým klientům, kteří si sjednají vlastní příspěvek minimálně 300 Kč měsíč-
ně a první příspěvek bude připsán na jejich účet u fondu nejpozději 29. května 2009.  

Pojištění pro vojáky na bojových i mírových misích 
V rámci nového FLEXI životního pojištění se Pojiš-

ťovna České spořitelny rozhodla přizpůsobit a nabídnout 
ochranu také v případech pojistných událostí způsobe-
ných válečnými událostmi, vojenskými nebo bojovými 
akcemi všeho druhu. Pojištění si tak mohou sjednat i 
příslušníci mírových misí působící v Afghánistánu nebo 
v Kosovu. Pojišťovna České spořitelny je první tuzem-
skou společností, která podobné krytí českým vojákům 
poskytuje.  

ČEZ se domluvil s Kooperativou na pojištění plateb za elektřinu  
Pojišťovna Kooperativa za zákazníky, kteří od března přišli nebo přijdou o práci, uhradí společ-

nosti ČEZ Prodej až tři měsíční zálohy. Zákazník, který přijde o práci a přihlásí se na pracovní 
úřad po 1. březnu, nebude muset po dobu nezaměstnanosti platit tři měsíční zálohy na elektřinu. 
Pojištění platí do konce roku 2009 i pro manžela či manželku a vztahuje se na všechna odběrná 
místa. Pro úhradu záloh na elektřinu pojišťovnou musí zákazník splnit tři podmínky: Před ztrátou 
zaměstnání musel pracovat nejméně půl roku, v posledních 12 měsících nebyl oprávněně odpojen 
kvůli neplacení elektřiny a je zaregistrován na úřadu práce. Maximální výše jedné pojištěné zálohy 
je 7500 Kč. Zákazníci ČEZ se od 1. dubna přihlásí na speciálně zřízené zákaznické lince Koopera-
tivy 841 105 105 nebo na kterémkoli obchodním místě Kooperativy pouze v případě, pokud při-
jdou o zaměstnání a budou chtít pojistku využít. 

Česká pojišťovna nabízí tzv. pojišťění složenek  
Česká pojišťovna začala nabízet tzv. pojištění složenek. Při jeho sjednání je ztráta zaměstnání 

považována za pojistnou událost, stejně jako pracovní neschopnost, kterou zapříčiní nemoc nebo 
úraz. ČP v těchto případech prostřednictvím dceřiné společnosti ČP Zdraví za klienta zaplatí výda-
je na nájem či podnájem, odběr elektřiny, plynu a vody či školné na různé typy škol. Pojištění pra-
videlných výdajů si mohou sjednat lidé od 18 do 60 let ve třech měsíčních limitech pojistného 
plnění, a to 5000, 10 tisíc a 15 tisíc Kč.  

Elektromotocykly mají u DIRECT Pojišťovny zelenou  
DIRECT Pojišťovna připravila povinné ručení a havarijní pojištění elektromotocyklů. V celé 

Evropě je dnes registrováno kolem 5000 elektromotocyklů, zájemců o jejich koupi však rychle 
přibývá. Elektromobily a elektromotocykly jsou stále oblíbenější také u nás. V loňském roce testo-
vala využití elektromotocyklů například i Městská policie v Praze. 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz

